

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú năm 2023;

Qua công tác khảo sát, thống nhất giữa Huyện đoàn và UBND xã Tân Lập;

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp cùng UBND xã Tân Lập xây dựng Kế hoạch tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thông qua các hoạt động nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; hỗ trợ, tặng quà cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là người dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... góp phần bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh đón chào xuân Quý Mão năm 2023, với Chủ đề “Xuân yêu thương”.

2. Yêu cầu:

Hoạt động được tổ chức hiệu quả, mang lại ý nghĩa thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và tạo hiệu ứng xã hội rộng rãi trong nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Ra quân bảo vệ môi trường (do Đoàn xã thực hiện).

2. Thăm hỏi, tặng quà gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng bản, người có uy tín trên địa bàn xã Tân Lập.

3. Khám và cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân, tư vấn chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19.



4. Tuyên truyền Luật phòng chống Ma túy, Luật giao thông đường bộ cho thiếu nhi xã Tân Lập.

5. Tổ chức đêm văn nghệ, gian hàng ẩm thực gây quỹ giúp đỡ người dân, học sinh khó khăn trên địa bàn xã Tân Lập vui xuân đón tết.

6. Tặng quà tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học giỏi (*ưu tiên người đồng bào dân tộc thiểu số*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

Tổ chức 01 ngày và tối, bắt đầu lúc 7h30' đến 21h00', ngày 14/01/2023, Thứ bảy (*nhằm ngày 23/12 Âm lịch*).

2. Địa điểm

Tại xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước.

(thời gian, địa điểm cụ thể có trong chương trình tổ chức)

3. Đối tượng, số lượng:

- Đoàn xã Tân Lập huy động ít nhất 20 đoàn viên, thanh niên đối ứng tổ chức các hoạt động tại Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2023.

- Đoàn viên các Chi đoàn khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện (*có thông báo triệu tập sau*).

4. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức các hoạt động do Huyện Đoàn và các cơ sở Đoàn, xã Tân Lập chủ động vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

5. Phương tiện: Các lực lượng chủ động tự túc phương tiện.

IV. BAN CHỈ ĐẠO CHIẾN DỊCH (*thay quyết định thành lập*):

- | | |
|--|------------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (BT Huyện đoàn): | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Nguyễn Văn Nam (PCT UBND xã Tân Lập): | Đồng Trưởng ban; |
| 3. Đ/c Trần Phạm Thị Phương Thảo (PBT HĐ): | Phó ban TT; |
| 4. Đ/c Hoàng Kim Bảo (GD Nông trường CS Tân Lập) | Phó ban; |
| 5. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Cán bộ Huyện đoàn): | Thành viên; |
| 6. Đ/c Nguyễn Trung Thành (BT Đoàn xã Tân Lập): | Thành viên; |
| 7. Đ/c Phạm Đức Huy (PBT Đoàn xã Tân Lập): | Thành viên; |
| 8. Đ/c Phạm Huy Hùng (BTCĐ Công an huyện): | Thành viên; |
| 9. Đ/c Phùng Thị Ngọc Ánh (BTCĐ TTYT): | Thành viên; |
| 10. Đ/c Nguyễn Thế Anh (Bí thư Đoàn NTCS Tân Lập): | Thành viên; |
| 11. Đ/c Nguyễn Minh Đức (HT Trường TH Tân Lập): | Thành viên; |
| 12. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền (HT Trường THCS Tân Lập): | Thành viên; |

13. Đ/c Trần Thị Mỹ Lý (HT Trường MN Tân Lập):

Thành viên;

14. Đ/c Lê Trung Đức (Cán bộ Huyện đoàn)

Thành viên;

15. Đ/c Hồ Lê Hào (Cán bộ Huyện đoàn)

Thành viên.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Huyện đoàn:

- Thống nhất các nội dung chương trình với Trung tâm VH&TT tỉnh, huyện và lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Tân Lập; xây dựng Kế hoạch, Chương trình chi tiết các hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ và triển khai đến 100% cơ sở Đoàn trực thuộc. Thông báo triệu tập lực lượng đoàn viên khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức hoạt động; vận động, phân bổ nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã Tân Lập (Đảm bảo tối thiểu 100 phần quà: Gồm 30 suất học bổng cho học sinh và 70 phần quà nhu yếu phẩm cho người dân có hoàn cảnh khó khăn).

- Chịu trách nhiệm về quà hoạt náo, quà cho Khối đông học sinh, thiếu nhi tham gia trong suốt Chiến dịch.

- Chịu trách nhiệm về maket, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, trang trí tại đêm văn nghệ gây quỹ.

- Giao Hội đồng Đội huyện có văn bản chỉ đạo Liên đội Trường TH Tân Lập và Liên đội Trường THCS Tân Lập tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ và tuyên truyền vận động đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

2. UBND xã Tân Lập:

- Chỉ đạo bộ phận Văn hóa thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về Chiến dịch và Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Phát biểu cảm ơn, tri ân tại đêm văn nghệ gây quỹ.

- Hỗ trợ trang trí, ghế ngồi cho Nhân dân tại đêm văn nghệ gây quỹ.

- Phối hợp chăm và trao giải cho các gian hàng, hỗ trợ kinh phí trao giải các gian hàng tại đêm văn nghệ gây quỹ.

- Vận động, phân bổ nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo là người dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn của xã phối hợp với Đoàn xã dọn dẹp, vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên Nông trường và tham gia hỗ trợ các hoạt động tại Chiến dịch.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn khảo sát, lập danh sách các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn để BTC tặng quà và khám, cấp phát thuốc miễn phí (ưu tiên các đối tượng gia đình chính sách, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em và đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn).

- Chỉ đạo áp trường các áp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám hậu Covid-19 miễn phí.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe cho đêm văn nghệ gây quỹ.

- Đề nghị các đơn vị khối Đoàn thể của xã phối hợp cùng Đoàn thanh niên xã chuẩn bị các gian hàng âm thực phục vụ đêm văn nghệ.

3. Ban Giám đốc Nông trường Cao su Tân Lập:

- Phối hợp chỉ đạo chính trang, dọn dẹp khuôn viên Nông trường trước, trong và sau Chiến dịch, đảm bảo mỹ quan, góp phần thành công cho Chiến dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị, lực lượng trực thuộc tích cực hỗ trợ, chủ động, nhiệt tình tham gia các hoạt động, nhiệm vụ trong Chiến dịch.

- Phối hợp kêu gọi, vận động nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo là người dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã, đặc biệt là đối tượng công nhân, thanh niên công nhân thuộc quản lý.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên Nông trường tập luyện, phục vụ 01 tiết mục văn nghệ tại đêm văn nghệ gây quỹ của Chiến dịch.

- Phối hợp đi thăm, trao tặng quà trực tiếp cho các hộ dân, thanh niên, công nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

4. BCH Đoàn xã Tân Lập:

- Tham mưu với lãnh đạo Đảng uỷ, chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình “Chiến dịch Xuân tình nguyện” diễn ra.

- Tham mưu Bài phát biểu tri ân, cảm ơn của lãnh đạo UBND xã trong đêm văn nghệ gây quỹ.

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân biết và tham gia các nội dung trong “Chiến dịch Xuân tình nguyện”.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn, bố trí lực lượng hỗ trợ và các vật dụng cần thiết để tổ chức khám phát thuốc cho nhân dân.

- nắm bắt và điều phối, đối ứng lực lượng Ban Tổ chức đảm bảo xuyên suốt, đầy đủ các nhiệm vụ, phần việc trong Chiến dịch.

- Tổ chức nấu ăn hoặc đặt ăn cho lực lượng tình nguyện viên trong quá trình Chiến dịch “Xuân tình nguyện” diễn ra.

H
C
/

T
V
P
/

- Đảm bảo lực lượng thanh niên địa phương và vật dụng cần thiết để thực hiện hoạt động ra quân bảo vệ môi trường.

- Phối hợp, tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn. Đồng thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia và ủng hộ Đêm Văn nghệ gây quỹ.

5. Ban Giám hiệu: Trường TH Tân Lập, Trường THCS Tân Lập, Trường Mầm non Tân Lập:

- Chỉ đạo giáo viên tuyên truyền rộng rãi đến đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Triệu tập học sinh và giáo viên đến tham gia hoạt động tuyên truyền pháp luật tại Nông trường Cao su Tân Lập theo Chương trình.

- Tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ tại Đêm văn nghệ gây quỹ theo phân công.

- Bố trí giáo viên quản lý học sinh trong lúc tham gia các hoạt động của Chiến dịch (Tuyên truyền pháp luật, Văn nghệ gây quỹ),

*Trường Tiểu học Tân Lập: Phân công 02 giáo viên nữ, trang phục áo dài truyền thống hỗ trợ công tác lễ tân, hậu cần tại Đêm văn nghệ gây quỹ.

* Trường THCS Tân Lập: Phân công 01 giáo viên nữ, trang phục áo dài truyền thống phục vụ việc tiếp nhận và tổng hợp kinh phí vận động, ủng hộ tại đêm văn nghệ gây quỹ; cử 01 giáo viên Tin học hỗ trợ công tác chuẩn bị máy móc, phong chiếu đảm bảo việc thực hiện trình chiếu powerpoint tại đêm văn nghệ.

6. Các Chi đoàn khối Cơ quan, Lực lượng vũ trang huyện:

- Triệu tập đúng thành phần, đủ số lượng tham gia “Chiến dịch Xuân tình nguyện” theo Thông báo triệu tập.

- Mỗi Chi đoàn đảm bảo ít nhất 03 phần quà, mỗi phần trị giá 400.000 đồng/phần (đối với các Chi đoàn: Văn phòng HĐND&UBND, Chi đoàn Công an huyện, Chi đoàn Phòng VP ĐKĐĐ, Chi đoàn Ngành Tài chính mỗi Chi đoàn tối thiểu 05 phần quà) để tặng các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn xã Tân Lập đón tết. (Lưu ý: Nhằm đảm bảo thống nhất về quà tặng, đề nghị các đơn vị nộp kinh phí mua quà tặng về Văn phòng Huyện đoàn, hạn chót là ngày 08/01/2023 để tổng hợp và phân bổ quà tặng).

- Giao Chi đoàn Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với CLB Thầy thuốc trẻ vận động tối thiểu 200 đơn thuốc, tổ chức khám và phát thuốc miễn phí cho nhân dân xã Tân Lập trên địa bàn xã.

- Giao Chi đoàn Công an huyện tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống luật Giao thông đường bộ, Luật phòng chống cháy nổ cho học sinh.

Chương trình “Chiến dịch Xuân tình nguyện” là hoạt động trọng tâm, trọng điểm hết sức quan trọng trong năm 2023, đề nghị các lực lượng tham gia thực hiện nghiêm túc, với tinh thần cao nhất để hoạt động đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2023 giữa Huyện đoàn - UBND xã Tân Lập- Nông trường Cao su Tân Lập./.

TM.UBND XÃ TÂN LẬP
CHỦ TỊCH

TM. NÔNG TRƯỜNG CS TÂN LẬP
GIÁM ĐỐC

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

CHỦ TỊCH



Phạm Đức Loan

Hoàng Kim Bảo



Trần Phạm Chi Phương Thảo

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- TT Huyện uỷ;
- BTC Tết Quý Mão huyện;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- ĐU, UBND xã Tân Lập;
- BGD Nông trường CS Tân Lập;
- BTV Huyện Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- BGH Trường MN, TH&THCS Tân Lập;
- Thành viên BCD Chiến dịch;
- Lưu VP các đơn vị, Website.

BAN CHỈ ĐẠO CHIẾN DỊCH XUÂN TÌNH NGUYỆN NĂM 2023

CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2023 tại xã Tân Lập

Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 7h30 ngày 14/01/2022 (Thứ bảy)

Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thực hiện
07h30-09h00	Ra quân bảo vệ môi trường	Nông trường Cao su Tân Lập	Đoàn xã Tân Lập, Các chi đoàn khối cơ quan, LLVT; đơn vị phối hợp
08h00-10h00	-Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, phòng chống cháy nổ - Hoạt náo (đó vui có thưởng);	Nông trường CS Tân Lập	Chi đoàn CA huyện, Đoàn xã, học sinh đơn vị phối hợp
08h00-11h00	-Khám phát thuốc miễn phí	Hội trường UBND xã Tân Lập	- Chi đoàn TTYT, CLB Thầy thuốc trẻ - Trạm Y tế xã - TV BTC; lãnh đạo địa phương
09h00-11h00	Đi tặng quà trực tiếp cho 4 hộ nghèo, đặc biệt khó khăn	Địa bàn xã Tân Lập	BCĐ Chiến dịch, Đơn vị phối hợp Lãnh đạo địa phương
15h00-16h30	Chăm điểm các gian hàng	Nông trường CS Tân Lập	BTC, BGK
16h00-17h30	Chạy chương trình văn nghệ	Nông trường CS Tân Lập	BTC, Đoàn xã, các đơn vị phối hợp
17h30-18h30	Tổ chức hoạt náo, vui chơi cho thiếu nhi		Thành viên BTC, Thiếu nhi trên địa bàn xã Tân Lập
18h30-21h00	- Tổ chức Đêm văn nghệ gây quỹ. - Trao quà tết cho học sinh và bà con nhân dân khó khăn (có chương trình riêng)		Đoàn xã, Liên đội, các Chi đoàn khối CQ, LLVT huyện. Các đơn vị hảo tâm, tài trợ